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DECLARACION BIMESTRAL DE INDUSTRIA Y COMERCiO 

INSTRUCCIONES 

Señor Contribuyente, antes de diligenciar el formularlo original lea cuidadosamente 
estas instrucciones y llene el BORRADOR 

A. DATOS GENERALES 

CODIGO INTERNO: En este renglón deberá anotarse el número del código con el que se ha 
venido Identificándo su establecinjientó en la Secretaria de Háclenda. 
Recuerde: DEBE LLENAR SIEMPRE ESTA CASILLA CON EL CODIGO CORRECTO de lo 
contrario su declaración corre el rIesgo de ser grabada a otro establecimiento. 

Al. RAZON SOCIAL DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba en este renglón el nombre del 
establecimiento tal como aparece registrado en la Secretaria de Hacienda. 
A2. APELLIDOS Y NOMBRE(S) O RAZON SOCIAL DEL PROPIETARIO: Escriba estos 
datos como aparece en el documento de identificación si es persona naturat; si es persona 
juridica, como figura en la escritura de constitución o en los registros de la Secretaria de 
Hacienda. 
A3. DIRECCION DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba aqul la dirección complete donde se 
encuentre ubicado su establecimiento o donde desarrolla la actividad económica. 
A4. TELEFONO: Es importante que anote un número telefénico donde se púeda localizar 
fácilmente el propietario o el representante legal. 
A5. DIRECCION PARA NOTIFICACIONES: Dirección de la oficina pPinclpai o de la 
igcaiización del dectaranté para éfectos legales. 
A6. PATRIMONIO BRUTO DEL ANO ANTERIOR: Coloque en esta casilla el monto del 
patrimonio bruto del contribuyente vinculado el(los) establecimiento (s) de comercio de su 
propiedad a diciembre31 del año inmediatamente anterior. 
A7. DOCUMENTO DE IDENTIDAD: Señale con una "X" la opción que corresponda (C.C= 
Cédula de Ciudadanla. C.E= Cédula de Extranjeria. T.1,= Tarjeta de Identidad. NIT= Humero 
de Identificación Tributaria), anote el numero sin guiones ni letras. El dígito de verificación (D. 
V) corresponde al Nit. 
A8. CORRECCION AL FORMULARIO: Si esta declaración es la corrección de una 

declaración anterior, marque con una "X" el recuadro correspondiente y señale el tipo de 
corrección que es, de acuerdo con los siguientes casos: 

Cuando aumente el saldo a pagar o disminuya el saldo a favor, Articulo 288 del 
Decreto 301 de 1996 (Código de Rentas Municipal). 
Corrección que disminuye.el valore pagar, o aumenle el saldo a favor. Esta corrección no 
genere sanción. (Articulo 289 det Código de Réntas Municipal). 
Cuando el mayor valor a pagar o el menor saldos favor obedezcas la rectificación de un' 
error que proviene de diferencias de criterios con la Administración Municipal, no procede 
liquidación de sanción por corrección. En este caso se aplica el procedimiento establecido 
por el Articulo 290 dei Código de Rentas Municipal. 
Correcciones provocadas por la Administración Municipal, con ocasión dala respuesta a un 
pliego de cargos, al requerimiento especial o a su ampliación, igualmente habrá lugar a 
efectuar la corrección dentro det termino para interponer el recurso de reconsideración. 
(Articulo 292.dei Código de Rentas Municipal 
Cuando no verle el saldo a pagar o el saldos favor, en este caso no procede liquidación de 
sanción por corrección. 	 - 

A9. NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS: Coloque aquí el núméro de establecimientos de su 
propiedad en Oste municipio. 
Alo. DESCRIPCION DE ACTIVIDADES: Escriba las actividades que desarrolla en su 
establecimiénto. 
ANO GRAVABLE: Coioque aqui el año al cual corresponde la declaración que usted esta 
presentando. Al frente del año gravable señale con una "X", el bimestre que correspondes 
esta declaración ola declaración que corrige aiea una corrección. 

B. BASE GRAVABLE 

Bi. TOTAL INGRESOS BRUTOS DEL BIMESTRE: Coloque en esta casilia el total de los 
ingresos brutos obtenidos en of bimestre declarado, por cada una de las actividades 
desarrolladas por separado, asi: 1P actividad, 20  actividad y 3 0  actividad. Si tiene mas de tres 
actividades diiiencie un anexo. 
132. DEDUCCIONES: Coloque en esta casilia de acuerdo a la actividad y periodo declarado, 
los valores datos ingresos no gravabies oque no generen impuesto de industria y comercio 
(devoluciones, iebajas y descuentos), Articulo 35 del Código de Rentas Municipal. 
83. INGRESOS GRAVABLES DEL BIMESTRE: Anote aqui el resultádo del renglón B1 
menos el de 82 para cad6'aótividad (Bi menos 82 = 83). Cuando no hay deducciones él valor 
de los ingresos gravabies.dei bimestre deben ser igual si valor de los ingresos brut9e 
bimestre. 	 ....• 

C. LIOUIDACION PRIVADA- 

(B3XC1 dividido entro mii=C3) 
Si solo tiene una actividad utilice siempre los aspaóios dé la 1 1  actividad y en los demás 
coloque cero (0). 
C4. SUBTOTAL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Coioque en esta casiila el 
resultado de sumar el Impuesto de Industria y comercio para cada actividad (C3 1 1  actividad + 
C3 21  actividad + C3 3 1  actividad). 
C5. MAS IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS: Consigne en esta casilla el valor resultante 
de sacar el 15% al subtotat impuesto de industria y comercio (C4 x 15%). 
C6. MAS IMPUESTO POR JUEGOS PERMITIDOS: En este renglón coloque la sumatoria del 
impuesto de cada juego dependiendo de los existentes en Cu establecimiento y da la tarifa 
para cada uno de ellos. 
C7. MAS IMPUESTO POR OFICINAS ADICIONALES: (Solo para establecimientos del 
Sector Financiero). Anote aqui los valores por oficinas adicionales, agencias o sucursales, de 
acuerdó con las tarifas establecidaá por el Código de Rentas Municipal para cada periodo 
graváble declarado. 
C8. TOTAL IMPUESTO BIMESTRAL: Coloque aquí el resultado de la suma de los renglones 
C4 alC7, asi: (C4+C5+C6+C7 =C8). 
C9. MENOS RETENCIONES A TITULO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Si a su 
establecimiento le efectuaron retenciones, a titulo del impuesto de industria y comercio por 
parte de ioé agentes de retención autorizados durante el periodo gravable que declara, anote 
el valortotál dé las retenciones en esta caslilá. 
MENOS SALDO A FAVOR POR EXONERACION: Si su establecimiento esta exonerad' '.l 
impuesto de industria y comercio, mediante acuerdo del Concejo Municipal o real. 
expedida por la Secretaria de Hacienda, anote el valor de4a exoneración. 
MENOS SALDO A FAVOR POR OTROS CONCEPTOS: Si a su establecimiento se le 
reconocio saldos favor mediante acta de reconocimiento dala Secretariado Hacienda, anote 
el valor del reconocimiento. 
ClO. TOTAL IMPUESTO A CARGO: Coloque aqui el resultado de la resta de los renglones 
C8yC9,asi:(C8-C9=Cl0) 
Cli. MAS SANCION POR EXTEMPORANEIDAD: Si presenta ía declaración de indus' 
comercio del bimeslre cón posterioridad al plazo para déclarar, debe liquidar y paga 
sanción que será del 5% del total del impuesto bimestral (C8), por cada mes ofracción dé 
de retraso en la presentación. (C8 a 5% x Número de meses de extemporaneidad). 
Si la declaración es presenlada con posterioridad a la notificación de un requerimiento o 
emplazamiento para que declare, la sanción correspondiente será dei 10% por cada mes o 
fracción de mes de retraso en la presentación de la declaración. 

Los establecimientos exonerados del Impuesto de industria y comercio deben aplicarse la 
sanción por extemporaneidad de acuerdo.a lo establecido en los artículos 641 y  642 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

En todo caso la sanción que se liquide no podrá ser inferior a la sanción mínima deque trata el 
articulo 308 dei Decreto 301 de 1996 (Código de Rentas Municipal). 

MAS SANCION POR CORRECCIOÑ: Esta sanción debe ser liquidada de acuerdo al 
tipo de corrección que se presenta (ver casille A8) y según lo establecido por los artículos 288 
al 292 dei Código de Rentas Municipal en concordancia con los artículos 588,589,589.1,590 
Y 644 del Estatuto Tributario Nacional. 
Recuerde que: Para corrección de una declaración siempre debe diligenciar totalmente la. 
declaración. 	. 
Recuerde que: Para cáda año se establece una sanción mínima de acuerdo con el articulo 
308 del Código de Rentas Municipal y en ningún caso las sanciones pueden ser inferi,  
ese valor. 

MAS INTERESES POR MORA: Si usted no presentó la declaración de industr, y 
comercio dentro dolos plazos estipulados y/o va a presentar óórrécción, déberá aplicaráe uña 
tase deinterés moratorio por mes o fracción demos sobre el total del impuestos cargo (Cl 0). 
Recuerdo que la lasa de interés es equivalente a la lasa vigente estipulada por el Ministerio de 
Hacienda y Crédilo Público.: 
Ci4. TOTAL A PAGAR: Coloque en esta casille el valor total de la sumatoria dalas csilis 
(C10+C11+C12+C13=Ci4) 

D. FIRMAS 

Di. DECLARANTE: Aqul debe colocar el nombre comploto del declarante o representante 
legal si os persona junidica, su firma y número de documento, sies C.C, C.E 011. 	- 

FIRMA DEL REVISOR FISCAL O CONTADOR PÚBLICO Esta declaración debe ser 
firmada por el Revisor Fiscal de la empresa (silo tiene) o Contador Públirio (Este requisito lo 
deben cumplir quienes estén obligados sello segun las normás del Código de Comercio y el 
Estatuto Tributario Nacional) 	 . 

FIRMAY SELLO DEL CAJERO DEL BANCO: SeñorCórrtrlbuyenta ántes dé retiraráe del 
Banco veritiqúe que la hayan firmado y sellado correctamente la déclaración presentada y. 
pagada.  

Ci. TARIFA: Cotoque la-tarifa aplicable a cada actividad de acuerdo a su ciasificacióriy á la 
actividad que haya desarrotlado durante el periodo declarado. 
Recuerde que: Si su establecimiento cambio de actividad de un periodo a oíro pára bsda 
periodo debe aplicar la tarifa correspondiente a fin de no incurrir en Inexactitud por.tai-. 
concepto. 1 

CLASIFICACION: Cóloque aquí el número de clasificación que corresponda a cádáún'&' - 
datas actividades, segú1í'i'ácIiVidad desarrollada durante el periodo. 
Recuerde que cada clasilicación debe corresponder con su respectiva tanta 	- 

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Cotoque en cada una de las Casilláá 
correspondientes, el resultado de multiplicar el valor de los ingresós gravables del bimestre 
(B3), porta tarifa (Ci), dividido entre mii (1.000) para cada actividad. 
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DECLARACION BIMESTRAL DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

INSTRUCCIONES 

Señor Contribuyente, antes de diligenciar el formularlo original lea cuidadosamente 
estas instrucciones y llene el BORRADOR' 

A. DATOS GENERALES 

CODIGO INTERNO: En este renglón deberá anotarse el número del código con el que se ha 
venido ldentifióando su estableóimientó en la Secretarlá de Hacienda. 
Recuerde: DEBE LLENAR SIEMPRE ESTA CASILLA CON EL CODIGO CORRECTO de lo 
contrario su declaración corre el riesgo de ser grabada a otro establecimiento. 

Al. RAZON SOCIAL DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba en este renglón el nombre del 
establecimiento tal como aparece registrado en la Secretaria de Hacienda. 
Al APELLIDOS Y NOMBRE(S) O RAZON SOCIAL DEL PROPIETARIO: Escriba estos 
datos como aparece en el documento de identificación si es persona riatural; si es persona 
juridica, como figura en la escritura de constitución o en los regislros de la Secretaria de 
Hacienda. 
A3. DIRECCION DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba aqul la dirección completa donde se 
encuentre ubicado su establecimiento o donde desarrolla la actividád económica. 
A4. TELEFONO: Es importante que anofe un número telefénico donde se pueda localizar 
fácilmente el própietario o el representante legal. 
A5. DIRECCION PARA NOTIFICACIONES: Dirección de la oficina principal o de la 
lQcalizaclón del declararle para efectos legalés 
A6. PATRIMONIO BRUTO DEL ANO ANTERIOR: Coloque en esta casille el monto del 
patrimonio bruto del Conf ribuyente vinculado al(los) establecimiento (s) de comercio de su 
propiedad a diciembre 31del año inmediatamente anterior. 
A7. DOCUMENTO DE IDENTIDAD: Señate con una X" la opción que corresponda (C.C= 
Cédula de Ciudadanla. C.E= Cédula de Extranjeria. T.i.= Tarjeta de Identidad. NIT= Numero 
de Identificación Tributaria), anote el numero sin guiones nl letras. El dlgito de verificación (0. 
y) corresponde al Nit. 
A8. CORRECCION AL FORMULARIO: Si esta declaración es la corrección de una 

declaración anterior, marque con una X" el recuadro correspondienfe y señale el tipo de 
correccIón que es, de acuerdo con los siguientes casos: 

Cuando aumente el saldo a pagar o disminuya el saldo a favor, Articulo 288 del 
Deceto 301 del 996 (Códigó de Rentas Municipal). 
Corrección ue disminuye el valor e pagar, o aumente el saldo a favor. Este corrección no 
genere sançión. (Articulo 289 del Código de Rentas Municipal). 
Cuando el mayor vélor a pagar o el menor saldo a favor obedezca ala rectiliceción de un 
error que proviene de diferencias de criterios con la Administración Municipál, no procede 
liquidación de sanción por corrección. En este caso se aplica el procedimienfo establecido 
por el Articulo 290 del Códigó de Rentas Municipal. 
Correcciones provocadas por la Administraciód Municipal, con ocasión dala respuesta a un 
pliego de cargos, al requerimiento especial oa su ampliación. Igualmente habrá lugar a 
efectuar la corrección dentro deltermlno para interponer el recurso de reconsideración. 
(Articulo 292 del Código de Rentas Municipal 

S. Cuando no vane el saldo a pagar o el saldos favor, en este caso no procede liquidación de 
sanción por corrección. 

A9. NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS: Coloque aqul el númeró de establecimientós de su 
próplédad én éste municipio. 
Alo. DESCRIPCION DE ACTIVIDADES: Escriba las actividades que desarrolle en su 
establecimiento. 
ANO GRAVABLE: Coloque aqui el año al cual corresponde la declaración que usted esta 
presentando. Al frente del año gravable señale con una "X", el bimestre que corresponde e 
esta declaración o la declaración que corrige ales una corrección. 

B. BASE GRAVABLE 

81. TOTAL INGRESOS BRUTOS DEL BIMESTRE: Coloque en esta casille el total de los 
ingresos brutos obtenidos en el bimestre declarado, por cada una de las actividades 
desarrolladas por separado, sal: 1 0  actividad, 2 9  actividad y35  actividad. Si llene mas de tres 
actividadés diligenóle un anexo. 
B2. DEDUCCIONES: Coloque en esta casille de acuerdo ala actividad y periodo declarado, 
los valores de tos ingresos no gravables oque no generen impuesto de industria y comercio 
(devoluciones, rebajas y descuentos), Articulo 35 del Código de Rentas Municipal. 
83. INGRESOS GRAVABLES DEL BIMESTRE: Anote aqul él resUltado del renglón 81 
rrienos elda B2 para cáda.aótivldad (B 1 menos 62 = B3). Cuando no hay deducciones etvalor 
de los Ingresós gravables del bimestre deben ser iguat al valor de los ingresos brutos del 
bimestre. 	 . 	 .... -. 

C. LIQUIDACION PRIVADA 

Ci. TARIFA: Colóque latartfa aplicable a cada actividad de acuerdo a su clasilicaclóraia 
actividad que haya desarrollado durante el periodo declarado 	j. 
Recuerde que: Si su ésthblecimiento cambio de actividad de un periodo a otro paiá'dá 
perIodo debé:.aplicar 11.4érifá correspondiente e fin de no Incurrir en inexactitud 
concepto..... 

CLASIFICACION:Cóloqua aqul et número de clelflcación que corresponda a cáuá, é.: 
dalas actividédas, ségüñlctividád dééarrottád düránte el periodo. 
Recuerde que: cada claificáción debe correspqndercon su respectivetarifa. 

IMPUESTO DE It'ÍDUSTRIA Y COMERCIO: Coloque en cada una de las EásllI8s 
correspondtetes, el resultado de muttiplióar al valór de los ingresóé grevables del bimestre 
(B3), por la tarifa (Ci), dividido entre mIl (1.000) pare cada actividad.  

(83 X Cl dividido entré mil = C3) 
Si solo tiene una actividad utilice siempre tos espacios de la 1 0  actividad y en los demás 
coloque cero (0). 
C4. SUBTOTAL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Coloque en esta casilla el 
resultádó de sumar el impuesto de.industnia y comercio para cada actividad (C3 1 1  actividad + 
C3 21  actividad + C3 35 actividad). 
C5. MAS IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS: Consigne en esta casilla el valor resultante 
de sacar el 15% al subtotat impuesto de industria y comercio (C4 x 15%). 
C6. MAS IMPUESTO POR JUEGOS PERMITIDOS: En este renglón coloque la sumaloila del 
Impuesto de cada juego dependiendo de los existentes en su establecimiento y de la tarifa 
para cada uno de ellos. 
C7. MAS IMPUESTO POR OFICINAS ADICIONALES: (Solo para establecimientos del 
Sector Financiero). Anote aqui los valores por oficinas adiciOnales, agencias o sucursales, de 
acuerdo con tas tarifas establecidaé por el Código de Rentas Municipal para óada periodo 
gravable declarado. 
C8. TOTAL IMPUESTO BIMESTRAL: Coloque aqui el resultado dala sumada los renglones 
C4 aiC7, asl: (C4+C5+C6+ C7=C8). 
C9. MENOS RETENCIONES A TITULO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Si a su 
establecimiento le efectuaron retenciones, a tituto del impueáto de industria y comercio por 
párté de tris agentes de retención autorizados durante el perIodo gravable que declara, anote 
éf valortolal deles rétenciones en esta casilla. 
MENOS SALDO A FAVOR POR EXONERACION: Si su establecimiento esta exonerado del 
impuesto de industrie y comercio, mediante acuerdo del Concejo Municipal o raso'  
expedida por fa Secretaria de Hacienda, anote el valor de la exoneración. 
MENOS SALDO A FAVOR POR OTROS CONCEP1ÓS: Si a su establecimiento =.. ie 
reconocio saldo a favor mediante acta de reconocimiento de la Secretaria de Hacienda, anote 
el valordel reconocimiento. 
ClO. TOTAL IMPUESTO A CARGO: Coloque aqui el resultado de la reste de los renglones 
C8yC9,asl:(C8-C9=C10) 
Cli. MAS SANCION POR EXTEMPORANEIDAD: Si presenta la declaración de indu' 

- cómerclo del bimestre con posterioridad al plazo para declarar, debe liquidar y paga 
sanción que será del 5% del total del impuesto bimestral (C8), por cada meso fracción di 
de retraso en la presentación. (C8 x 5% x Número de meses de extemporaneidad). 
Si la declaración es presentada con posterioridad a la notificación de un requerimiento o 
emplazamiento para que declare, la sanción correspondiente será del 10% por cada meso 
fracción de mes de retraso en la presentación dele declaración. 

Los establecimientos exonerados del Impuesto de industria y comercio deben aplicarsa la 
sanción por extemporaneidad de ecuerdo..a lo establecido en los articulos 641 y  642 del 

- . Estatuto Tributario Nacional. 	 - 

En tódo caso la sanción que sé liquide no podrá ser inferior ala sanción mlr,ima de que trata el 
articuló 308 del Decreto 301 de 1996 (Códigó de Renfas Municipal). 

MAS SANCION POR CORRECCION: Esta sanción debe ser liquidada de acuerdo st 
tipo de corrección que se presenta (ver casilla A8) y según fo establecido por los articulos 288 
al 292 del Código de Rentas Municipal en concordancia con los articulos 588,589, 589-1, 590 
Y 644 dei EstatUto Tributario Nacional. 
Recuerde que: Péra corrección de una declaración siempre debe diligenciar totatmente la 
declaración. 	- 	 - 
Récuerde que: Para cada año se establece una sanción minima de acuerdo con el articulo 
308 del Código de Rentes MunicIpal y en ningún caso las sanciones pueden ser inferiores a 
ese valor. - 

MAS INTERESES POR MORA: Si usted rio presentó la declaración de indus, 
comercio dentro datos pfazos estipulados ylo vas presentar corrección, déberá aplicarse une 
tesa deinterés moratorio por meso fracción de mes sobre el total del impuestos cargo (Ci 0). 
Recuerde que la lasa deinterés es equivalente ala lasa vigenle estipulada por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público. - 

TOTAL A PAGAR: Coloque en esta casilla el valor total dele surnatoria de las callis 
(Cl0+Ci1+C12+C13=Cl4) 

D. FIRMAS 

Di. DECLARANTE: Aqul debe colocar el nombre completo del declarante o representante 
legal sies persona junidica, sufirmay número de documento, si es C.C. C.E o TI. 

FIRMA DEL REVISOR FISCAL O CONTADOR PUBLICO Esta declaración debe ser 
firmada po; el Revisor Fiscal da la empresa (silo tiené) o Contador Público (Este requisito lo 
deben ¿umplir quienes estén obligados a ello segun las normas del Código de Comercio y el 
Estatuto Tributario Nacional) 	 - 

FIRMA Y SELLO DEL CAJERO DEL BANCO: Séñor Contribuyente antes de retirarse del 
Banco verifique que - le hayan firmado y sellado córrectamenle la declaración presentada y 
pagada.  
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DECLARACION BIMESTRAL DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

INSTRUCCIONES 

Señor Contrlbuyente antes de diligenciar el formularlo original lea cuidadosamente 
estas Instrucciones y llene el BORRADOR 

A. DATOS GENERALES 

CODIGO INTERNO: En este renglón deberá anotarse el número del código con el que se ha 
venido Identificando su establecimiento en la Secretaria de Haciendá. 
Recuerde: DEBE LLENAR SIEMPRE ESTA CASILLA CON EL CODIGO CORRECTO de lo 
contrario su declaracIón corre el riesgo de ser grabada a otro establecimiento. 

Al. RAZON SOCIAL DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba en este renglón el nombre del 
establecimiento tal como aparece registrado en la Secretaria de Hacienda. 

APELLIDOS Y NOMBRE(S) O RAZQN SOCIAL DEL PROPIETARIO: Escriba estos 
datos como aparece en el documento de identificación si es persona natural; si es persona 
jurldica, como figura en la escritura da constitución o en tos registros de la Secretaria da 
Haáienda. 

DIRECCION DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba aqul la dirección completa donde se 
encuentre ubicado su establecimiento o donde desarrolla la actividad económica. 

TELEFONO: Es importante que anote un número telefónico donde se pueda localizar, 
fácilmente el propietario o el representante legal. 

DIRECCION PARA NOTIFICACIONES: Dirección de la oficina principal o de la 
localización del declaránte pará efectos legales. 

PATRIMONIO BRUTO DEL AÑO ANTERIOR: Coloque en esta casilla el montó del 
• 	patrimonio bruto del contribuyente vinculado al (tos) establecimiento (s) de comerció tá su 

propiedad a diciembre31 del año inmediatámente anterior. 
DOCUMENTO DE IDENTIDAD: Señale con una "X" la opción que corresponda (C.C= 

Cédula de Ciudadanla. C.E= Cédula de Exlranjeria. T.l.= Tarjeta de Identidad. NIT= Numero 
• 	de Identificación Tributaria), anote el numero sin guiones ni letras. El dlgito de verificación (O. 

• V) corresp'oñde al Nit. 
• A8. CORRECCION AL FORMULARIO: Si esta declaración es la corrección de una • 	declaración anterior, marque con una "X" el recuadro correspondiente y señale el tipo de 
• 	corrección que es, de acuerdo con los siguientes casos: 

Cuando aumente el saldo a pagar o dlsminuya el saldo a favor, Arliculo 288 del 
Decreto3ol dé1996(CódigodeRentasMunicipat). 
Corrección que disminuye al valor apagar, o aumente el saldo a favor. Esta corrección no 
genera sanción. (ArtIculo 289 del Código de Rentas Municipal). 
Cuando el mayor valor a pagaro el menor saldo a favor obedezca a la rectificación de un 
error que proviene de diferencias de criterios con la Administración Municipal, no procede 
liquidación de sanciÓn por corrección. En este caso se aplica el procedimiento establecido 
por el Articulo 290 del Código de Rentas Municipal. 
CorreccIones provocadas por la Administración Municipal, con ocasión dala respuesta aun 
pliego de c'agos, al requerimientó especial o a su ampliación. Igualmente habrá lugar a 
efectuar la corrección dentro del termino pará interponer el recurso de reconsideración. 
(Articulo 292del Código de Rentas Municipal 

S. Cuando no varíe el saldos pagar o el saldo a favor, en este caso no procede liquidación de 
sanción porcorrección. - 	 -. 

A9. NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS: Coloque aqul el número de establecimientos de su 
propiedad en este munlólpio. 
AlO. DESCRIPCION DE ACTIVIDADES: Escriba las actividades que desarrolla en su 
eslablecimienfo. 
ANO GRAVABLE: Coloque aqul el año al cual corresponde la declaración que usted esta 
presentando. Al frente del año gravable señale con una "X", el bimestre que corresponde a 
esta declaración o la declaración que corrige ajes una corrección. 

B. BASE GRAVABLE  

(B3XC1 dividido entre mll=C3) 
Si solo tiene una actividad utilice siempre los espacios de la 1 9  actividad y en los demás 
cotoque cero (0). 
C4. SUBTOTAL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Coloque en esta casilla el 
resultado de sumar el impuesto de ihduslria y comercio para cede actividad (C3 1 0  actividad + 
C3 29  actividad + C3 3 1  actividad). 
C5. MAS IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS: Consigne en esta casilla el valor resultante 
de sacar el 15% al sublotal impuesto de industria y comercio (C4 xl 5%). 
C6. MAS IMPUESTO POR JUEGOS PERMITIDOS: En este renglón coloque la sumatoria del 
impuesto de cada juego dependiendo de los, existentés en su establecimiento y de la tarifa 
para cada uno de ellos. 
C7. MAS IMPUESTO POR OFICINAS ADICIONALES: (Solo para establecimientos del 
Sector Financiero). Anote aqul los valores por oficinas adicionales, agencias o sucursales, de 
acuerdo con las tarifas establecidag por el Código da Rentas Municipal para cada período 
gravable declarado. 
C8. TOTAL IMPUESTO BIMESTRAL: Coloque aquí al resultado dala suma de los renglones 
C4 al C7, asi: (C4 + C5 + C6 + C7 = C8). 
C9. MENOS RETENCIONES A TITULO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Si a su 
establecimiento le efectuaron retenciones, a titulo del impuesto de industria y comercio por 
parte de los agentes de retención autorizados durante el periodo gravable que declara, anote 
el valor total de las retenhiones en esta casilla. 
MENOS SALDO A FAVOR POR EXONERACION: Sisu establecimiento esta exoneradL 
Impuesto de industria y comercio, medianlé acuerdo del Concejo Municipal o resolución 
expedida por la Secretaria de Hacienda, anote el valor dala exoneración. 
MENOS SALDO A FAVOR POR OTROS CONCEPTOS: Si a su establecimiento se le 
reconocio saldo a favor mediante acta de recbóócimiento de la Secretaria de Hacienda, anote 
el valor del reconocimiento, 
ClO. TOTAL IMPUESTO A CARGO: Coloque aqui el resultado dala reala de los renglones 
C8y99,asi:(C8-C9=C10) 
Cli. MAS SANCION POR EXTEMPORANEIDAD: Si presenta la declaración de indur 
comercio del bimestre con posterioridad al plazo para declarar, debe liquidar y pagat 
sanción que será del 5% del total del impuesto bimestral (C8), por cada meso fración de 
de retraso en la presentación. (C8 x 5% x Número de meses de extemporaneidad). 
Si la declaración es presentada con posterioridad a la notificación de un requerimiento o 
emplazamiento para que declare, la sanción correspondiente será del 10% por cada mes o 
fracción de mes de retraso en la presentación de la declaración. 

• Los establecimientos exonerados del impuesto de industria y comercio deben aplicarse la 
• sanción por extemporaneidad de acuerdo.,a lo establecido en los articulos 641 y  642 deI 

Estatuto Tributario Nacional. 

En todo caso la sanción que se liquide no podrá ser inleriora lá sanción minima deque trata el 
articulo 308 deI Decreto 301 de1996   (Código de Rentas Municipal). 

MAS SANCION POR CORRECCION: Esta sanción debe ser liquidada de acuerdo al 
tipo de corrección que se presenta (ver casilla AS) y según lo establecido por los articulos 288 
al 292 del Código de Rentas Municipal en concordancia con los artículos 588, 589, 589-1, 590 
Y 644 del Estatuto Tributario Nacional. 
Recuerde que: Para corrección de una declaración siempre debe diligenciar totalmente la 
declaración. 
Recuérde que: Paratiadáaño se establece una Canción minima de acuerdo con ele 
308 del Código de Rentas Municipal yen ningún caso las senciones pueden ser inferic,. - a 
ese valor. 	- 

MAS INTERESES POR MORA: Si usted no presentó la declaración de industria y 
comercio dentro de los plazos estipulados y/ovas presentar corrécción, deberá aplicarse una 
lasa deinterés moratoria por meso fracción de mes sobre el total del impuesto a cargo (Ci 0). 
Recuerde que la lasa deinterés es equivalente a la lasa vigente estipulada por el Ministerio de 
Haciende y Crédito Público. 
•C14. TOTAL A PAGAR: Coloque en esta casilla el valor total de la sumatoria de las cat 
(C10+C1i+C12+C13=C14) 

O. FIRMAS 

Dl. DECLARANTE: Aquí debe colocar el nombre completo del declarante O -representante 
legafsi espersona juridica, su firma ynúmerode documento,si esC.G, C.E oT.l. 

FIRMA DEL REVISOR FISCAL O CONTADOR PUBLICO Esta declaración debe ser 
firmada por el Revisor Fiscal de la empresa (si lo tiene) o Contador Público (Este requisito lo 
deben-cumplir quienes éstén obligadós e ello según las hormas dél Código de Comercio y el 
Estatuto Tributario Nácional) 

FIRMA Y SELLO DEL CAJERO DEL BANCO: -SeñorContribúyónte ntés de relirarse del 
Banco verifique que-le hayanfirmado y séllado correclámente la declaración presentada y 
pagada. 	• -; 	,. 	• 	, 	• 

Ci. TARIFA: Coloque latarifa aplicable a cada actividad de acuerdo e su cIasificacló,9élá 
actividad que haya desarrollado durante el período declarado. 	 • 	- Z 	 . . • • - 

Recuerde que: Si su eáteblécimiento cambio de actividad de un periodo a otro pariC 
periodo debe aplicar la:.tarifa correspondiente a fin de no Incurrir en Inexactitud pórtáI.,. 
concepto. 	• - 	 . ' - 

CLASIFICACION: Coloque aqul el número de claéilicación que corresponda a caht un& 
de las actividades, segúr'íá á'ótivldad desarrollada durante el periodo. 	• 	- 
Recuerde que: cada clasificación debe correspondercon su respectiva tarifa. 	•. 	 .- 

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Coloque en cada una de las daslilas 
correspondientes, el resultado de multiplicar el valor de tos ingresos gravables del bimestre 
(83), parle tarifa (Ci), dividido entre mU (1.000) pare cada actividad. 

0C00CC *' 22590 013 	1). t06t21 2009/09/16 
FIL' ÜCC FLi-i-1318 NNO FE 
49661659 	* ******7471 . ******771 NC 

033 	15600000 	. 	ti 
156,00000 	EF 

'L'OP 14 	Norrt31 

Bl: TOTAL INGRESOS BRUTOS DEL BIMESTRE: Coloque en esta casita el total de los 
Ingresos bruto obtenidos en el bimestre declarado, por cada una de las actividades 
desarrolladas ppr separado, asi: 1 9  actividad, 2 1  actividad y 31  actividad. Si tiene mas de tres 
aclividadés diligencie un anexo. 
82. DEDUCCIONES: Coloque en esta casita de acuerdo a la actividad y periodo declarado, 
los valores de los Ingresos no gravables oque no generen impuesto de industria y comercio 
(devoluciones, rebajas y descuentos), Articulo 35 del Código de Rentas Municipal. 
B3. INGRESOS GRAVABLES DEL BIMESTRE: Anote aquí el resultádo del renglón. B1 
niános el de B2 para cadaactividad (Bi menos B2 = B3). Cuando no hay deducciones el valor 
de los ingresoá gavables.del bimestre deben ser igual al valor de los Ingresos brutos del 
bimestre. 	 .. 

C. LIQUIDACION PRIVADA .• 
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DECLARACIÓN BIMESTRAL DE INDUST,RIA.Y,COMERCIO  

INSTRUCCIONES 

Señor Contribuyente, antes de diligenciar el formulario original lea cuidadosamente 
estas Instrucciones y llene el BORRADOR 

A. DATOS GENERALES 

CODIGO INTERNO: En este renglón deberá anotarse el número del código con el queso ha 
venido Identificando su establecimiento en la Secretaria de Hacienda. 
Recuerde: DEBE LLENAR SIEMPRE ESTA CASILLA CON EL CODIGO CORRECTO de lo 
contrario su declaración corre el riesgo de ser grabadas otro establecimIento. 

Al. RAZON SOCIAL DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba en este renglón el nombre dei 
estsblecimionto ial como aparece registrado en la Secretariado Hacienda. 
A2. APELLIDOS Y NOMBRE(S) O RAZON SOCIAL DEL PROPIETARiO: Escriba estos 
datos como aparece en el documento de identificación si es persona natural; si es persona 
juridica, como figura en la escritura de constitución o en los registros de la Secretaria de 
Hacienda. 
A3. DIRECCION DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba aqul la dirección compteta donde se 
encuentre ubicado su establecimiento o donde desarrotla la actividad económica. 
A4. TELEFONO: Es importante que anote un número telefénico donde se pueda localizar 
fácilmente el propietario o el representante legal. 
A5. DIRECCION PARA NOTIFICACIONES: Dirección de la oficina principal o de la 
lqcallzación del declarante para efectos legales. 
A6. PATRIMONIO BRUTO DEL ANO ANTERIOR: Coloque en esta casillo el monto del 
patrimonio bruto del contribuyente vinculado el (los) establecimiento (s) de comercio de su 
propiedad a diciembre31 del año inmediatamente anierior. 
A7. DOCUMENTO DE IDENTIDAD: Señale con una "X" ia opción que corresponda (C.C= 
Cédula de Ciudadanls. C.E= Cédula de Extranjeria. T.l.= Tarjeta de identidad. NIT= Numero 
de Identificación Tributaria), anote el numero sin guiones ni letras. El digito de verificación (D. 
V) corres0onde el Nit. 
A8. CORRECCION AL FORMULARIO: Si esta declaración es la corrección de una 

declaración anterior, marque con una X" el recuadro correspondiente y señale el tipo de 
corrección que es, de acuerdo con los siguientes casos: 

Cuando aumente el saldo e pagar o dlsminuya el saldo a favor, Articulo 288 dei 
Decreto 301 de 1998 (CódIgo de Rentas Municipal). 
Corrección que disminuye el valor a pagar, o aumente el saldo a lavor. Esta corrección no 
genera sancIón. (Articulo 289 del Código de Rentas Municipal). 
Cuando el nláyor valor a pagar o el menor saldo á favor obedezca a la rectificación de un 
error que proviene de diferencias de criterios con la Administración Municipal, no procede 
liquidación de sanción por Corrección. En este caso se aplica el procedimiento establecido 
por el Articulo290 del Código de Rentas Municipal. 
Correcciones jrovocadas por la Administración Municipal, con ocasión do la respuesta a un 
pliego de c'atos, al requerimiento especial o a su ampliación. igualmente habrá lugar a 
efectuar lacorrección dentro del termino para interponer el recurso de reconsideración. 
(Articulo 292 del C digo de Rentas Municipal 

S. Cuando no vario el saido a pagar o el saldo a favor, en este caso no procede liquidación de 
sanción por córrección. 

A9. NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS: Coloque aqui el número de establecimientos de su 
propiedad en este municipio. 	 - 
AlO. DESCRIPCION DE ACTIVIDADES: Escriba las actividades que desarrolla en su 
establecimiento. 
AÑO GRAVABLE: Coloqué aqul el año al cual corresponde la declaración que usted esta 
presentando. Al frente del año gravabie señale con una "X", el bimestre que corresponde a 
esta declaración o la declaración que corrige si es una corrección. 

B. BASE GRAVABLE 

Bi. TOTAL INGRESOS BRUTOS DEL BIMESTRE: Coloque en esta casilla el total dolos 
Ingresos brutos obtenidos en el bimestre declarado, por cada una de las actividades 
desarrolladas por separado, asi: 1 0  actividad, ga  actividad y 3 0  actividad. Si tiene mas de tres 
actividades diligencie un anexo. 

DEDUCCIONES: Cotoque en esta casilia de acuerdo a la aclividad y periodo declarado, 
los valores de los ingresos no gravables o que no generen impuesto de industria y comercio 
(devoluciones, rebajas y deáóuéntos), Articulo 35 del Código de Rentas Municipal. 

INGRESOS GRAVABLES DEL BIMESTRE: Anote aqul el resultado del renglón Bi 
menos elda 82 para cada actividad (Bi menos B2 = B3). Cúando no hay deducciones el valor 
de los ingresos gravables del birnestré débén sef igual al valor de los.iñgresos briitosdól 
bimestre. 

C. LIQUIDACION PRIVADA 

CI. TARIFA: Coloque la tanta apticable a cada actividad de acuerdo a su clasificación ya lá 
actividad que haya desarrollado durante el periodo declarado. 
Recuerde que: Si su establecimiento cambio de actividad de un periodo a otro para cada 
periodo debe aplicarla tarifa correspondiente a fin de no Incurrir en inexactitud pór tál.. 
concepto. 	 . 

CLASIFICACION: Coioque aqul el número de clasificación que corresponda a cadéutía 
dalas aciivldades, según la actividad desarrollada durante el periodo. 
Recuerde que: cada clasificación debe corresponder con su respectiva tarifa. 

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Cofoque en cada una de las casillas 
correspondientes, el resultado de multip!icar el valor de los ingresos gravables del bimestre 
(83), por la tarifa (Ci), dividido entre mil (1.000) para cada actividad.  

(83 X Ci dividido entre mil = C3) 
Si solo tiene una actividad utilice siempre los espacios de la 1 0  actividad y en tos demás 
coloque cero (0). 
C4. SUBTOTAL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Coloque en esta casiila el 
resultado de sumar el impuesto de industria y comercio para cada actividad (C3 10 actividad + 
C3 21  actividad ,. C3 3 1  actividad). 
C5. MAS IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS: Consigne en esta casillo el valor resultante 
de sacar el 15% al subiotal impuesto de Industria y comercio (C4 x 15%). 
CG. MAS IMPUESTO POR JUEGOS PERMITIDOS: En este renglón cóloque la sumal oria del 
Impuesto de cada juego dependiendo de tos existentes en su establecimiento y de la tarifa 
para cada uno de ellos. 
C7. MAS IMPUESTO POR OFICINAS ADICIONALES: (Solo para establecimientos del 
Sector Financiero). Anote aqui los valores por oficinas adicionales, agencias o sucursales, de 
acuerdo con las tarifas estabiecldaá por el Código de Rentas Municipal para cada periodo 
gravable declarado. 
C8. TOTAL IMPUESTO BIMESTRAL: Coloque aqul el resultado deis suma dolos renglones 
C4 al C7, asi: (C4 + C5 +C6+ C7=C8). 
C9. MENOS RETENCIONES A TITULO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Si a su 
establecimiento le efectuaron retenciones, a titulo del impuesto de industna y comercio por 
parte de los agentes de retención autorizados durante el periodo gravabie que declara, anote 
el valor total dalas retenciones en esta casilla. 
MENOS SALDO A FAVOR POR EXONERACION: Si su establecimiento esta exonerado del 
impuesto de industria y comercio, mediante acuerdo del Concejo Municipal o resoluc' 
expedida por la Secretariado Hacienda, anote el valorde la exoneración. 
MENOS SALDO A FAVOR POR OTROS CONCEPTOS: Si a su establecimiento s- . 
reconocio saldo a favor mediante acta da reconocimiento de la Secretariado Hacienda, anote 
el valor del reconocimiento. 
ClO. TOTAL IMPUESTO A CARGO: Coloque aqui el resultado de la resta de los renglones 
C8yC9,asi:(C8-C9=C10) 
Cli. MAS SANCION POR EXTEMPORANEIDAD: Si presenta la declaración de indus 
comercio del bimestre con posterioridad al plazo para declarar, debe liquidar y paga 
sanción que será del 5% del total del impuesto bimestral (C8), por cada mes o fracción de 
de retraso en la presentación. (C8 x 5% x Número de meses de extemporaneidad). 
Si la declaración es presentada con posterioridad a la notificación de un requerimiento o 
emplazamiento para que declare, la sanción correspondiente será del 10% por cada mes o 
fracción demos de retraso en la presenlación dala declaración. 

Losestabiecimientos exonerados del impuesto de industria y comercio deben aplicarse la 
sanbióríprir mdeniporsnéidad de acuerdo..a lo establecido en los arilculos 641 y 642 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

En todo caso la sanción queso liquide no podrá ser inferior a la sanción minima de que Irala el 
articulo 308 del Decreto 301 de 1996 (Código de Rentas Municipal). 

MAS SANCION POR CORRECCION: Esta sanción debe ser liquidada de acuerdo al 
tipo de corrección que se presenta (ver casiita A8) y según lo establecido por los arlicuios 288 
al 292 del Código de Rentas Municipal en concordancia con los articulos 588, 589,589-1, 590 
Y 644 del Estatuto Tributario Nacional. 
Recuerde que: Para corrección de una declaración siempre debe diligenciar totalmente la 
declaración. 
Recuerde que: Para cada añoso establecé uná sanción minimade acuerdo con el articulo 
308 del Código de Rentas Municipal y en ningún caso ias sanciones pueden ser inferiores a 
ese valor. 

MAS INTERESES POR MORA: Si usted no presentó la declaración de indus, 
comercio dentro de los plazos estipulados y/o va a presentar corrección, deberá aphcarse una 
taso deinterés moratorio por meso fracción domes sobre el total del impuesto a cargo (Cl 0). 
Recuerde quela tasa de interés es equivalente a la lasa vigente estipulada por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público. 

TOTAL A PAGAR: Coloque en esta casilia el valor total de la sumatoria de las casiilas 
(C10+C11+C12+C13=C14) 

D. FIRMAS 

Dl. DECLARANTE: Aqui debe colocar el nombre compteto del declarante o representante 
legal si es persona juridica, su firma y númerode documento, si es C.C, C.E oT,l. 

FIRMA DEL REVISOR FISCAL O CONTADOR' PUBLICO Eétá déciaración debe sef 
firmada por el Revisor Fiscal de la empresa (si lo llene) o Contador Público (Este requisito lo 
deben cumplir quienes estén obligados a ello segun las normas del Código de Comercio y el 
Estatutolilbutario Nacional) 

FIMY SELLO DEL CAJERO DEL BANCO: Señor Contribuyente antes de retirarse del 
Bancó.'éí(i'que que le hayan firmado y sellado correctamente la declaración presentada y 
pagada....,. 
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DECLARACION BIMESTRAL DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

INSTRUCCIONES 

Señor Contribuyente, antes de diligenciar el formularlo original lea cuidadosamente 
estas Instrucciones y llene el BORRADOR 

A. DATOS GENERALES 

CODIGO INTERNO: En este renglón deberá anotarse el número del código con el que se ha 
venido Identificarido su estableciniientó en la Sécretaria de Hacienda. 
Recuerde: DEBE LLENAR SIEMPRE ESTA CASILLA CON EL CODIGO CORRECTO de lo 
contrario su declaración corre el riesgo de ser grabadas otro estableclmlento 

Al. RAZON SOCIAL DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba en este renglón el nombre del 
establecimiento tal como aparece registrado en la Secretaria de Hacienda. 
A2. APELLIDOS Y NOMBRE(S) O RAZON SOCIAL DEL PROPIETARIO: Escriba estos 
datos como aparece en el documento de Identificación si es persona natural; si es persona 
jurldica, como figura en la escritura de constitución o en los registros de la Secretaria de 
Hacienda. 
A3. DIRECCION DEL ESTABLECIMIENTO: Escriba aquí la dirección compieta donde se 
encuentre ubicado su establecimiento adonde desarrolla la actividad económica. 
A4. TELEFONO: Es importante que anote un número teleténico donde se pueda localizar, 
fácilmente el propietario o el representante legal. 
A5. DIRECCION PARA NOTIFICACIONES: Dirección de la oficina principal o de la 
lgcalización del declarante para efectos legales. 
A6. PATRIMONIO BRUTO DEL ANO ANTERIOR: Coloque en esta casille el monto del 
patrimonio bruto del contribuyente vinculado al(los) establecimiento (s) de comercio de su 
propiedad a diciembre31 del año inmediatamente anterior. 
A7. DOCUMENTO DE IDENTIDAD: Señale con una X" la opción que corresponda (C.C= 
Cédula de Ciudadania. C.E= Cédula de Extranjeria. T.t.= Tarjeta de identidad. NIT= Numero 
de Identificación Tributaria), anote el numero sin guiones ni letras. El digito de verilicación (D. 
V) corresponde al Nit. 
A8. CORRECCION AL FORMULARIO: Si esta declaración es la corrección de una 

declaración anlerior, merque con una "X" el recuadro correspondiente y señale el tipo de 
corrección que ea, de acuerdo con los siguientes casos: 

Cuando aumente el saldo a pagar o disminuye el saldo a favor, Articulo 288 dei 
Decreto 301 de 1996 (Código de Rentas Municipal). 
Corrección que disminuye el valor apagar, o aumente el saldo a favor. Esta corrección no 
genere sanción. (Articulo 289 del Código de Rentas Municipal). 
Cuando el mayor valor a pagar o el menor saldo a favor obedezca a la rectificación de un 
error que proviene de diferencias de criterios con la Administración Municipal, no procede 
liquidación de sanción por corrección. En este caso se aplica el procedimiento establecido 
por el Articulo 290 dei Código de Rentas Municipal. 
Correcciones provocadas parle Administración Municipal, con ocasión de la respuesta aun 
pliego de cargos, al requerimiento especial o a su ampliación. Igualmente habrá lugar a 
efectuar la corrección dentro del termino para interponer el recurso de reconsideración. 
(Articulo 292 dei Código de Rentas Municipal 
Cuando no verle el saldo apagar o el saldos favor, en este caso no procede liquidación de 
sanción por corrección. 	 - 

A9. NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS: Coloque aqul el núméro dé establecimientos de su 
propiedad en este municipio. 
Alo. DESCRIPCION DE ACTIVIDADES: Escriba las actividades que desarrolla en su 
establecimiento. 
ANO GRAVABLE: Coloque aquí el año al cual corresponde la declaración que usted esta 
presentando. Al frente del año gravabie señale con una "X", el bimestre que correspondes 
esta declaración ola declaración que corrige si es una corrección. 

B. BASE GRAVABLE 

Bi. TOTAL INGRESOS BRUTOS DEL BIMESTRE: Coloque en esta casilia el total de los 
ingresos brutos obtenidos en el bimestre declarado, por cada una de las actividades 
desarrolladas por separado, asi: 1 1  actividad, 21  actividad y 39  actividad. Si tiene mas de tres 
actividades diligencie un anexo. 
82. DEDUCCIONES: Coloque en esta casilla de acuerdo ala actividad y periodo declarado; 
los valores de los ingresos no gravables oque no generen impuesto de industria y comercio 
(devoluciones, rebajas y descuentos), Articulo 35 dei Código de Rentas Municipal. 
B3. INGRESOS GRAVABLES DEL BIMESTRE: Anote equl el resultado del renglón Bi 
menos elda B2 para cadaactividad (81 menos B2 = B3). Cuando no hay deducciones el valor 
de los ingresos gravabies.del bimestre deben sor igual al valor de los Ingresos brutos del 
bimestre. 	.. . . - 

C. LIQUIDACION PRIVADA - 

Ci. TARIFA: Coloque la tarifa aplicable a cada actividad de acuerdo a su clasificacióri yá la 
actividad que haya desarrollado durante el periodo declarado. 
Recuerde que:.Si su establecimiento cambio de actividad de un periodo e otro paré Óaóa 
periodo debe aplicar la tailta correspondiente a fin de no Incurrir en Inexactitud por tal 
concepto. 

CLASIFICACION: Coloque aqul el número de clasificación que corresponda a cááüná 
de las actividadés, segúh)a áctividad desarrolladadurente el periodo. 
Recuerde que: cada clasifióación debe corresponder con su respectiva tarifa. 

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Coloque en cada una de las casillaá 
correspondlents, el resultado de multiplicar el valor de tos iiigresos gravables del bimestre 
(B3), parle tarifa (Ci), dividido entre mU (1.000) para cada actividad. 

(B3 X Cl dividido entre mil = C3) 
Si solo tiene una actividad utiflce siempre los espacios dé la 1 9  actividad y en los demás 
coloque cero (0). 
C4. SUBTOTAL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Coloque en esta casille el 
rásultado de sumar el impuesto de Industria y comercio para cada actividad (C3 1 1  actIvidad + 
C3 21  actividad +C3 31  actividad). 
C5. MAS IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS: Consigne en esta casille el valor resultante 
de sacar el 15% al subtotai impuesto de industria y comercio (C4 a 15%). 
C6. MAS IMPUESTO POR JUEGOS PERMITIDOS: En este renglón coloque la sumaforia del 
impuesto de cada juego dependiendo de tos existentes en su eslebiecimiento y de la tarifa 
para cada uno de ellos. 
C7. MAS IMPUESTO POR OFICINAS ADICIONALES: (Solo para establecimientos del 
Sector Financiero). Anote aqul los valores por oficinas adicionales, agencias o sucursales, de 
acuerdo con las tarifas establecidaá por el Código de Rentas Municipal para cada periodo 
gravabie declarado. 
C8. TOTAL IMPUESTO BIMESTRAL: Coloque aqul el resultado dele suma de los renglones 
C4 al C7, sai: (C4 + C5 + C6 + C7 = C8). 
C9. MENOS RETENCIONES A TITULO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Si a su 
establecimiento le efectuaron retenciones, e iituio del impuesto de Industria y comercio por 
parte de io agentes de retención autorizados durante ei periodo gravabie que deciára, anote 
el valor total dé las retenciones en esta casillé. 
MENOS SALDO A FAVOR POR EXONERACION: Si su establecimiento esta exonerad -  al 
Impuesto de industria y comercio, mediante acuerdo del Concejo Municipal o res;, 
expedida porte Secretaria de Hacienda, anote el valor dele exoneración. 
MENOS SALDO A FAVOR POR OTROS CONCEPTOS: Si a su eslablecimiento se te 
reconocio saldos favor mediante acta de reconocimiento dele Secretaria de Hacienda, anote 
el valordel reconocimiento. 
CiO. TOTAL IMPUESTO A CARGO: Coloque aqui el resultado de la reste de los renglones 
C8 y Cg, asi: (C8 . C9 = Ci 0) 
Cli. MAS SANCION POR EXTEMPORANEIDAD: Si presenta la declaración de indus' 
comercio del bimestre con posterioridad al plazo para declarar, debe liquidar y paga 
sanción que será dei 5% dei total del impuesto bimestral (C8), por cada meso fracción de 
de retraso en la presentación. (C8 a 5% x Número de meses de extemporaneidad). 
Si la declaración es presentada con posterioridad a la notificación de un requerimiento o 
emplazamiento pare que declare, la sanción correspondiente será dei 10% por cada mes o 
fracción de mes de retraso en la presentación dele declaración. 

Los establecimientos exonerados del Impuesto de industria y comercio deben aphcarse la 
sanción por estemporaneidad de acuerdo.a lo establecido en los artículos 641 y 642 dei 
Estatuto Tributario Nacional. 

En todo caso la sanción que se liquide no podrá ser inferior ala sanción mínima de que trata el 
articulo 308 dei Decreto 301 de 1996 (Código de Rentes Municipal). 

C12. MAS SANCION POR CORRECCION: Esta sanción debe ser liquidada de acuerdo al 
tipo de corrección que se presente (ver casille A8) y según lo establecido parias articulas 288 
al 292 del Código de Rentas Municipal en concordancia con tos artícuioa 588, 589, 589-1, 590 
Y 644 dei Estatuto Tributario Nacional. 
Recuerde que: Pera corrección de una declaración siempre debe diligenciar totalmente la 
declaración. 
Recuerde que: Para cada éño se establece úna sanción minima de acuerdo con el articulo 
308 dei Código de Rentes Municipal y en ningún ceso las sanciones pueden ser inferi - 
ese valor. 
C11 MAS INTERESES POR MORA: Si usted no presentó la declaración de industr, y 
comercio dentro de los plazos estipulados y/o vea presentar borrección, deberá aplicarse una 
tese de interés moratoria por meso fracción de mes sobre el total del impuesto a cargo (Cl 0). 
Recuerde quela tese de interés es equivalente ala tase vigente estipulada por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público.. 
C14. TOTAL A PAGAR: Coloque en esta casille el valor total deis sumetorie deles casillas 
(C10+C11+C12+C13=C14) 

D. FIRMAS 

Dl. DECLARANTE: Aqul debe colocar el nombre completo del declarante o representante 
legal si es persona juridica, su firme y número de documento, si es C.C, C.E o TI. 

FIRMA DEL REVISOR FISCAL O CONTADOR PUBLICO Esta declaración debe ser 
firmada por el Revisor Fiscal de la empresa (si lo tiene) o Contédor Púbhco (Este requisito lo 
deben cumplir quienes estén obhgados e ello segun les normés del Código de Comercio y el 
Estatuto Tribufario Nacional) 

FIRMAY SELLO DEL CAJERO DEL BANCO: Señor Contribuyente antes de retirarse del 
Banco verifique que le hayan firmado y sellédó correctamente la declaración presentada y 
pegada. 
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SECRETARÍA DE HACIENDA Y 
FINANZAS PÚBLICAS 'k"J 	-52- 

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CERTIFICA QUE: 

Revisada la base de datos(o el archivo) del impuesto de Industria y Comercio, hemos encontrado que el 
establecimiento de Comercio denominado CENTRAL PARKING SYSTEM COLOMBIA identificado con el código No. 
38551 adeuda las obligaciones contenidas en las declaraciones que se relacionan a continuacion: 

No Declaración Fecha de la 
Declaración 

Valor Declarado Periodo Declarado Vigencia Fiscal 

0000940557 04-05-2009 161,786,00 Enero-Febrero/2009 2009 

Total 161,786.00 

Más los intereses que se causen hasta la fecha que efectivamente se realice el pago conforme lo establece el Código 
de Rentas del Municipio, concordante con el estatuto Tributario Nacional. 

A la fecha pueden existir declaraciones pendientes por presenter o procesos de fiscalización en curso que modifican el 
monto total de la obligacion. 

La presente certificación se expide para que se inicie el cobro por parte de la Tesorería General del Municipio de 
Pereira a los 22 días del mes de February de 2010. 

La presente información es tomada de la base de datos Impuestos Plus con base en las declaraciones presentadas por 
los contribuyentes y las sanciones que ya han sido debidamente ejecutadas. 

La información correspondiente a la Vigencia Fiscal 2001, contiene los saldos pendientes por pago desde el año 1999 y 
anteriores, debido a que el sistema Impuestos Plus, al momento de realizarse la migración de la Base de Datos 
acumuló dichos saldos a esta vigencia. 

PATRPEZ GONZALEZ 
Subsecret 	de Asuntos Tributarios 

Reviso y Elaboro: Nelson Blandon 

It1,i 

CAROLINA Y
rsitarioMEJÍA Profesional 	( E 
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TESORERÍA GENERAL MUNICIPAL 
AUTO DE MANDAMIENTO DE PAGO 

PEREIRA, 03 de Junio 	2010 

Obra al Despacho para su cobro por Jurisdicción Coactiva certificado expedido por la Subsecretaria de Asuntos 
Tributarios sobre la existencia de obligaciones contenidas en las declaraciones y/o actos administrativos por los cuales 
se les ha impuesto sanciones que se relacionan en dicha certificación y que reposan en el archivo de dicha 
dependencia; tanto las declaraciones como los actos mediante los cuales se ha impuesto sanciones, prestan merito 
ejecutivo por cuanto en ellos consta una obligación clara, expresa y actualmente exigible a favor del Municipio de 
Pereira a cargo de CENTRAL PARKING SYSTEM COLOMBIA, representado por JUAN CARLOS CARRERA PENA. 
CODIGO No. 38551 por concepto de IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO, AVISOS Y TABLEROS, en cuantía 
de 161,786.00 MCTE, correspondiente a los periodos que se detallan a continuación: 

No Declaración Fecha de la 
Declaración 

Valor Declarado Periodo Declarado Vigencia Fiscal 

0000940557 04-05-2009 161,786.00 Eriero-Febrero/2009 2009 

Total 161,786.00 

Sumas que no han sido canceladas por el contribuyente, por lo cual cabe iniciar el procedimiento de cobro 
administrativo coactivo contenido en los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional para obtener su 

go, mas los intereses que se causen hasta el momento en que realice el pago. 

Por lo anterior, el Tesorero General de Pereira en ejercicio de la Jurisdicción Coactiva que lo inviste 

RESUELVE 

PRIMERO: Librar orden de pago por la vía administrativa coactiva a favor del Municipio de Pereira y a cargo de 
CENTRAL PARKING SYSTEM COLOMBIA representado legalmente por JUAN CARLOS CARRERA PENA. , o quien 
haga sus veces, por concepto de Impuesto de Industria y Comercio que recae sobre el establecimiento de comercio 
identificado con el código 38551 por los conceptos detallado en la parte introductoria de este acto, más los intereses 
que se causen desde cuando se hizo exigible la obligación hasta cuando se realice el pago total de la misma, conforme 
lo disponen los artículos 634, 635 y  867-1 del Estatuto Tributario, más las costas del presente proceso. 
SEGUNDO: Notificar este mandamiento de pago personalmente al ejecutado, su apoderado o representante legal, pre 
citación por correo certificado dirigida a KM 9 VIA PEREIRA CARTAGO lugar indicado en las declaraciones, para que 
comparezca dentro de los diez (10) días siguientes a la misma. De no comparecer en el término fijado, notificar por 
correo conforme lo dispuesto en el artículo 826, concordante con el Artículo 565 deI Estatuto Tributario Nacional para 
obtener su pago. 

TERCERO: Advertir al deudor(es) que dispone(n) de quince (15) días después de notificada este auto, 
para cancelar la (s) deuda (s) o proponer excepciones legales que estime(n) pertinentes, conforme al artículo 830 y 
siguientes del Estatuto Tributario. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

Tesorero MunicpaI 
FABIO MORENO GAITAN 

PI Biviana Barcasnegras 
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Pereira, 03 de Junio 	del 2010 

Señores 
CENTRAL PARKING. 
KM 9 VíA PEREIRA CARTAGO 
Tel 
Ciudad 

REF. PROCESO DE COBRO COACTIVO POR IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
EJECUTADO: CENTRAL PARKING SYSTEM COLOMBIA 
CÓDIGO: 	38551 

Sírvase comparecer ante el Centro de Servicio Oportuno ubicado en la carrera 10 entre la calle 17 y  18 Edificio Torre 
Central primer piso (debajo del Punto de Pagos de Multiservicios S.A.), en el horario de 8:00 a.m a 11:30 a.m y de 
2:00 a 6:00 pm; dentro de los diez (10) días siguientes a la fecha de la presente comunicación, para efectos de la 
notificación personal del Mandamiento de Pago, librado dentro del proceso de la referencia. 

Se le advierte que de no comparecer dentro del término fijado, el Mandamiento se le notificará por correo conforme 
lo dispuesto en el Artículo 826, concordante con el Artículo 565 del Estatuto Tributario Nacional. 

NOTA: Para efectos de la notificación personal, deberá presentar su cédula de ciudadanía y acreditar la calidad con 
que actúa (representante legal o apoderado) si es del caso. 

Atentamente, 

-- 
FABIO MORE O GAITAN 
Tesorero Municipal 

PI Biviana Barcasneg ras 
Contratista 
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CONSTANCIA DE NOTIFICACION 

En la fecha 	1 	/'3 ''(1 	notifico el contenido de la presente 

decisión al señor (a) 	 LcY-zlf. 	 quien se 

identificó con la cédula de Ciudadanía No. 	/_Y 	 en su 

calidad de propietarió yio Representante Legal del establecimiento 

identificado 	con 	el 	Código 

No 	Se deja constancia de la entrega y una copia de la 

misma. 

bb 
 _______ Notificad o 	Notificad 	 , 

Teléfono:  
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TESORERÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN DE EMBARGO No. IN 	000008796 09 de JUNIO del 2010 

El suscrito Tesorero General del Municipio de Pereira, en ejercicio de la competencia establecida en el Código de 
Rentas y el Decreto 101 de 2007, concordante con la Ley 1066 de 2006. 

CONSIDERANDO 

Que contra el establecimiento de comercio CENTRAL PARKING SYSTEM COLOMBIA, identificado con el código 
38551 e identificado tributariamente con el No. 8300870993, se inició proceso Administrativo de Cobro Coactivo por 
las obligaciones que registra por concepto del Impuesto de Industria y Comercio y su complementario de Avisos y 
Tableros, detallados en el mandamiento de pago y certificados por la Subsecretaría de Asuntos Tributarios, que 
obran en el expediente. 

La información contenida en la certificación proferida por la Subsecretaría de Asuntos Tributarios se fundamenta en 
las declaraciones presentadas por el contribuyente las cuales prestan mérito ejecutivo al tenor del artículo 828 del 
Estatuto Tributario. 

ue no se obtuvo el pago de las (s) obligaciones(es), por lo que, de acuerdo con el Articulo 837 del Estatuto 
iributario, este Despacho, 

RESUELVE 

PRIMERO. Ordenar el EMBARGO del establecimiento de comercio ante la Cámara de Comercio de Pereira. 

SEGUNDO. Ordenar el EMBARGO de las cuentas bancarias que tenga el establecimiento de comercio CENTRAL 
PARKING SYSTEM COLOMBIA con NIT o documento de identidad No. 8300870993. Limítese el embargo hasta el 
doble del valor certificado por la subsecretaría de Asuntos Tributarios. 

TERCERO. Ordenar expedir los oficios correspondientes. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

FABIO MORENJÓ 
Tesorero Municipal 

PI Biviana Barcasnegras 
Contratista 
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ALCALDÍA DE PEREIRA 

MUNICIPIO DE PEREIRA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y FINANZAS PÚBLICAS 

TESORERIA GENERAL MUNICIPAL 
AUTO No.9410 DE 1 DICIEMBRE de 2010 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA TERNINACION Y ARCHIVO DEL PROCESO 

Pereira, Diciembre 1 de 2010 

REF: PROCESO DE JURISDICCION COACTIVA 
DEMANDANTE: MUNICIPIO DE PEREIRA 
DEMANDADO:CENTRAL PARKING SYSTEM COLOMBIA 
CODIGO PROCESO: 38551 

La tesorería municipal en cumplimiento de las facultades conferidas por la ley, 

CONSIDERA 

Se desprende del estudio del presente expediente, que la obligación que dio origen al proceso 
administrativo coactivo, contra el contribuyente de la referencia fue revisada por parte de los 
técnicos de la Subsecretaria de Asuntos Tributarios, donde se encuentra que están en ceros. 
La tesorería hace constar por medio de este auto, que el proceso se apertura teniendo en cuenta 
la certificación de deuda proferida por la Subsecretaria de Asuntos Tributarios. 

Al determinarse posterior a la revisión realizada, que no existe deuda, es procedente el archivo, 
terminación del proceso y el levantamiento de las medidas cautelares. 

Que dentro del proceso de jurisdicción coactiva referida que adelanta este despacho contra el 
deudor de la referencia, se profirió mandamiento de pago. 

Por lo anterior, este despacho en ejercicio de la jurisdicción coactiva, 

RESUELVE 

PRIMERO: Declarar terminado el presente proceso administrativo coactivo, contra el 
contribuyenteCENTRAL PARKING SYSTEM COLOMBIA Nit8300870993, por las razones expuestas 
en la parte considerativa. 
SEGUNDO: Decretar el levantamiento de las medidas cautélales decretadas 
TERCERO: Endosar a favor del contribuyente los títulos de depósito judicial, si los hubiere. 
CUARTO: Líbrense los oficios a que hayan lugar. 
QUINTO: Cumplido lo anterior, archívese el expediente. 
SEXTO: notifíquese al contribuyente de conformidad con lo establecido en el artículo 565 del 
Estatuto Tributario advirtiéndole que contra la presente no procede recurso alguno. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

FABIO MORENO GAITAN 
TESORERO GENERAL MUNICIPAL 
YCH 

SO1Z 	 Piso5o. Tel. 3248216— Fax 3248188 
BUREAU VERITAS  

www.pereira.gov.co  


